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رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار با جمع کثیری 
از بسیجیان فرمودند: مذاکره مشکل ما با آمریکا 
را حل نمی کند، چرا که آنان به تعهدات خود عمل 

نمی کنند و مدام باج می خواهند.
به گزارش مهر، رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز )شنبه( 
در دیدار صدها نفر از بسیجیان، تشکیل بسیج را از مهمترین و 
بزرگترین ابتکارات امام خمینی خواندند و با ذکر گوشه هایی از 
برکات حضور بسیج در میدان های مختلف چهل سال اخیر تأکید 
کردند: بسیج در جایگاه و شأنی بالاتر از یک سازمان نظامی، و 
در واقع یک فرهنگ و تفکر و گفتمان است که ظرفیت دارد 
کشور را در حرکت عظیم ملت، با گام های بلند به پیش ببرد.

حضرت آیت الله خامنه ای با بیان تحلیل کلان از جایگاه بسیج در 
جغرافیای سیاسی دنیای اسلام و شکست نقشه راهبردی آمریکا 
در مقابل ملت ایران، و لزوم فهم دقیق بسیج از عرصه کارزار 
وسیع ایران با آمریکا، گفتند: امروز مهمترین شیوه بدخواهان 
ایران، جعل و دروغ پردازی است تا با تسلط بر مغزها، اهداف 

خود را محقق کند.
در این دیدار که به صورت زنده در اجتماعات بسیجیانِ سراسر 
کشور به مناسبت روز بسیج دریافت می شد، رهبر انقلاب 
اسلامی، تبدیل تهدیدها به فرصت را از مَلکَات خدادادیِ امام 
خمینی برشمردند و گفتند: امام در آذر ۵۸ چند هفته پس از 
تسخیر لانه جاسوسی و بعد از تهدیدهای امریکایی ها، به جای 
اینکه مثل رؤسای غالب کشورها از این تهدیدها بترسد، با تأکید 
بر ضرورت وجود ۲۰ میلیون بسیجی در کشور، ملت را با یک 
بسیج عمومی وارد میدان کرد.ایشان با اشاره به بیانیه والا و 
شیوای امام در آذر ۱۳۶۷ یعنی ۹ سال پس از تشکیل بسیج 
و استفاده ایشان از تعابیر عجیب و ادبیات فاخر در مدح بسیج، 
افزودند: بسیج به گونه ای عمل کرد که امام خمینی در آن بیانیه 
مانند پدری که به فرزندانش عشق می ورزد، بسیج را مدرسه 
عشق و مکتب شاهدان و شهیدان گمنام می خواندَ و با وجود 
برخورداری از عظمتی که دنیا و تاریخ را تکان داد، بسیجی بودن 
را افتخار خود بر می شمرد و دست یکایک بسیجیان را می بوسد.

رهبر انقلاب، مخاطب بیانیه سرشار از عشق و ارادت امام را 
همه بسیجیانِ گذشته و حال و آینده دانستند و افزودند: امام در 
همین بیانیه، بسیج دانشجو و طلبه را اعلام می کند که نشان 
می دهد بسیج در نگاه امام فقط مربوط به میدان نظامی نیست 
بلکه بسیجی باید در همه میدان ها از جمله عرصه علم دین و 
علم مادی حضور داشته باشد.حضرت آیت الله خامنه ای حضور 
بسیج در دفاع مقدس را حضوری بسیار کارآمد، گره گشا، درخشان 
و موفقیت در آزمونی پُر شکوه خواندند و افزودند: با وجود این، 
جایگاه بسیج بالاتر از یک سازمان نظامی است و در حقیقت 

بسیج یک فرهنگ و گفتمان و تفکر است.
حضرت آیت الله خامنه ای در تبیین ویژگی های فرهنگ 
بسیجی، به »خدمت بی تظاهر و بی توقف به اجتماع و کشور« 
اشاره کردند و گفتند: بسیجی بدون داشتن حتی انتظار تشکّر، 
وارد میدان جهاد و خدمت می شود و خطرات آن را به جان 
می خرد.ایشان در بیان مصادیقی از این خدمات، به تلاش 
سخت و دشوار در هنگامه بلاهای طبیعی از جمله سیل، به جان 
خریدن خطر ابتلاء به کرونا و مرگ برای نجات جان بیماران 
و حضور خستگی نشناس با شیوه های ابتکاری در گسترش 
کمک های مؤمنانه، اشاره کردند و افزودند: جوانان برخوردار 
از فرهنگ بسیجی در محیطهای علم و دانش نیز، افتخارات 
بسیاری آفریدند که شهدای هسته ای و مرحوم کاظمی آشتیانی 
بنیانگذار مؤسسه رویان از جمله آنان هستند.رهبر انقلاب حضور 
بی محابا، دلاورانه و با همه توان در میدان های مقابله با دشمن 

را از دیگر جلوه های فرهنگ و تفکر بسیجی خواندند و گفتند: 
فرهنگ بسیجی، فرهنگ مجاهدان گمنام است که بدون 
چشم داشت و با خطرپذیری، از همه وجود خود برای خدمت 
به کشور مایه می گذارند و برای رهایی بخشیدنِ دیگران مظلوم 
واقع می شوند، همچنانکه در قضایای اخیر، بسیجیان مظلومانه 
در عرصه بودند تا ملت در مقابلِ اغتشاشگران و عناصر غافل 
یا مزدور دچار مظلومیت نشود.حضرت آیت الله خامنه ای »پرهیز 
کامل از نا امیدی در هر شرایط« را از ویژگی های مهم فرهنگ 
بسیجی دانستند و افزودند: برخلاف برخی سخنان روشنفکری، 
انقطاع نسلی در بسیج وجود ندارد و بسیجیان نوجوان و جوانِ 
امروز با وجود اینکه امام و دفاع مقدس را ندیده اند همچون دهه 
شصتی ها با همان روحیه در میدان کار و تلاش و جهاد هستند.

ایشان ظرفیت کشور برای »پرورش بسیج و تربیت رویش های 
نو به نو« و ظرفیت بسیج برای »توسعه و پیشرفت کشور« را 
دو واقعیت ممتاز برشمردند و با اشاره به وجود روحیه بسیجی و 
شجاعت و نهراسیدن از ورود به میدان در نسل های پیشین ملت 
ایران گفتند: در حکومت طاغوت این روحیه به دست بیگانگان 
یا حکومت های فاسد سرکوب می شد.رهبر انقلاب افزودند: با 
توجه به معنای حقیقی بسیجی، اشخاصی همچون شیخ محمد 
خیابانی، محمد تقی پسیان، میرزا کوچک خان جنگلی، آقا نجفی 
و حاج آقا نورالله، آسیدعبدالحسین لاری و رئیسعلی دلواری را 
هم می توان به نوعی بسیجی نامید.حضرت آیت الله خامنه ای، 
پیروزی انقلاب را باعث آزاد شدن روحیه و فرهنگ بسیجی 
دانستند و گفتند: انقلاب با دادن امید، روحیه ضداستعماری و 
ضداستبدادی را در ملت آزاد کرد و در پرتو حضور امام خمینی که 
به ملت روح و جان می داد استعداد فرهنگ و تفکر بسیجی شکوفا 
شد.ایشان کتاب ها و شرح حال شهیدان بسیجی در دفاع مقدس 
را حاوی مطالب حیرت انگیز خواندند و افزودند: عظمت آن بزرگانِ 
میدان نبرد، در حالی که یک بسیجی ساده بودند، انسان را متحیر 
می کند.حضرت آیت الله خامنه ای، امتداد بسیج در جهان اسلام را 
یکی دیگر از برکات بسیج دانستند و تأکید کردند: به لطف خداوند 
این یادگار امام، امروز در کشور و جهان اسلام فعال است و در 
آینده هم باقی خواهد ماند و ثمرات آن دیده خواهد شد.ایشان با 
یادآوری تعبیر امام در مورد بسیج که آن را براساس آیات قرآنی 
»شجره ای طیبه« خوانده بودند که ثمرات شیرین خود را در هر 
دوره ای بروز می دهد، افزودند: نشان دادن نوزایی و زنده بودن 
انقلاب، پیشرفت کشور به برکت کار جهادی و بی توقع، برجسته 
شدن عنصر معنویت در هر فعالیتی که با روحیه بسیج شکل 
بگیرد و آرمان گرایی در کنار عمل گرایی از جمله برکات روحیه 
بسیجی است که این روحیه باید در جامعه حفظ شود و دچار آفت 

مغرور شدن نشود.حضرت آیت الله خامنه ای در ادامه به تحلیل 
جایگاه بسیج در جغرافیای سیاسی دنیای اسلام پرداختند و گفتند: 
جایگاه بسیج را باید فراتر از مسائل روزمره و مقابله با اغتشاشات 

اخیر دانست.
ایشان با بررسی چرایی رویکرد ویژه استعمار به منطقه غرب 
آسیا افزودند: استعمار غرب که در ابتدا اروپا مظهر آن بود و سپس 
آمریکا، توجه خاص و ویژه ای به منطقه ما داشته و دارد زیرا 
منطقه غرب آسیا مرکز عمده نفت و انرژی و منابع طبیعی و چهار 
راه ارتباطی شرق و غرب است و بر همین اساس رژیم جعلی و 
غاصب صهیونیستی در این منطقه پایه گذاری شد تا غرب در 
منطقه غرب آسیا برای غارت منابع و ایجاد جنگ و تفرقه انگیزی، 
پایگاه داشته باشد.رهبر انقلاب با تأکید بر اینکه مهمترین و 
حساس ترین نقطه در منطقه راهبردی غرب آسیا، ایران است، 
خاطرنشان کردند: بر همین اساس، در ابتدا انگلیسی ها و سپس 
امریکایی ها سرمایه گذاری ویژه ای بخصوص برای مزدور پروری 
در ایران کردند، تا سلطه کامل داشته باشند.حضرت آیت الله 
خامنه ای در تشریح سلطه و فشار امریکایی ها بر ایران و حاکمان 
قبل از انقلاب گفتند: این فشار به گونه ای بود که در خاطرات 
رجال سیاسی دوران پهلوی ذکر شده، حتی محمدرضا پهلوی 
از باج خواهی های فزاینده آمریکا گله مند بود اما جرأت به زبان 
آوردن نداشت.ایشان با اشاره به پیروزی انقلاب اسلامی در نقطه 
کانونی سلطه استعمار غرب در منطقه غرب آسیا گفتند: وقوع 
انقلاب، ناگهان چُرت استعمارگران را پاره، و ضربه ای مهلک، 
گیج کننده و غافلگیرانه به سیاستهای استعماری در جزیره امَن 
آنها وارد کرد.رهبر انقلاب با تأکید بر اینکه انقلاب اسلامی 
سدّ مستحکمی در مقابل حضور آمریکا و غرب در منطقه شد 
و هویت جدیدی را به وجود آورد، خاطرنشان کردند: انقلاب 
اسلامی، هویت وابستگی کشور را تبدیل به »هویت استقلال 
و استحکام و روحیه روی پای خود ایستادن و از موضع قدرت 
حرف زدن و باج ندادن«، کرد و این تفکر طبعاً در ایران منحصر 
نماند و در منطقه اثر گذاشت.حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به 
مباحث مربوط به صدور انقلاب در اوایل پیروزی انقلاب اسلامی 
گفتند: من در همان سال های ابتدایی انقلاب در نماز جمعه گفتم، 
انقلاب همچون بوی گل و هوای بهاری است که خودش در 
فضا پیچیده می شود و همه آن را استشمام می کنند و کسی 
نمی تواند جلوی آن را بگیرد به همین علت انقلاب اسلامی 
بطور طبیعی، مردم منطقه را دگرگون و آنها را بیدار کرد بنابراین 
غربی ها و به ویژه امریکایی ها باید به فکر علاج می افتادند زیرا 
نهال انقلاب سلطه آنها بر ایران را از بین برده و منطقه را دچار 
تزلزل کرده بود.حضرت آیت الله خامنه ای مهمترین مشکل غرب 

برای مقابله با نظام اسلامی در ابتدای پیروزی انقلاب را حضور 
مردم و نیروهای انقلابی در صحنه دانستند که تبلور عینی آن 
شکست صدام و حامیان غربی او در هشت سال دفاع مقدس 
 بود.رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به طراحی امریکاییها که حدود
 ۱۵ سال قبل به وسیله شخصیت های برجسته این کشور افشا 
شد، گفتند: طراحی آنها این بود که شش کشور عراق، سوریه، 
لبنان، لیبی، سودان و سومالی را ساقط کنند تا در نهایت، امتداد و 
عمق راهبردی ایران در منطقه از بین برود و با تضعیف کشور، در 

نهایت خود نظام جمهوری اسلامی ایران ساقط شود.
حضرت آیت الله خامنه ای خاطرنشان کردند: اما تفکر و امتداد 
انقلاب اسلامی در سه کشور عراق، سوریه و لبنان کارکرد پیدا 
کرد و کار بزرگ و مهمی انجام شد که عبارت است از شکست 
آمریکا در این سه کشور.ایشان با اشاره به شکست طراحی آمریکا 
برای از بین بردن حزب الله و امَل در لبنان و همچنین ناکامی در 
عراق و سوریه با وجود چندین هزار میلیارد دلار هزینه و هزاران 
ساعت کار فکری با به کارگیری صدها متفکر تأکید کردند: این 
نقشه و توطئه در منطقه، با نیروی عظیم و کارآمد جمهوری 
اسلامی خنثی شد و مظهر و پرچم این نیروی عظیم، شخصی به 
نام »حاج قاسم سلیمانی« بود، بنابراین اکنون مشخص می شود 
که چرا نام »حاج قاسم« تا این حد برای مردم ایران، محبوب 
و برای دشمنان، تا این حد ناراحت کننده است.رهبر انقلاب، 
بسیجیان را به فهم و تحلیل کلان از این کارزار وسیع، و پرهیز 
از محدود کردن دید خود به درگیری با چند عنصر ضدانقلاب 
توصیه کردند و گفتند: با این تحلیل کلان است که می توان 
فهمید علت اصرار دشمن بر برجام های ۲ و ۳ چه بود که در 
داخل نیز عده ای لابدّ از روی غفلت حرف آنها را تکرار می کردند.

ایشان در این زمینه افزودند: برجام ۲ یعنی ایران حضور منطقه ای 
خود را کاملًا رها کند و برجام ۳ یعنی ایران متعهد شود که هیچ 
سلاح راهبردی و مهم مانند موشک و پهپاد تولید نکند تا در 
مقابل تهاجم، دست خالی باشد.حضرت آیت الله خامنه ای، حضور 
بسیج در کشور را سینه سپر کردن در مقابل چنین توطئه های 
بزرگی دانستند و خاطرنشان کردند: شما بسیجیان در این میدان 
نبرد، از حرم دفاع، و با داعشِ دست سازِ آمریکا مبارزه کردید و به 
دلاوران رزم آورِ لبنان و فلسطینی ها هر چه توانستید کمک کردید 
و باز هم کمک خواهیم کرد.ایشان با تأکید بر اینکه میدان رزم 
بسیج چنین میدان وسیع و عمیقی است نه فقط مبارزه با چند 
اغتشاشگر خیابانی، افزودند: البته این به معنای صرف نظر کردن 
بسیج از مقابله با اغتشاشگران نیست چرا که آن مسئله نیز باید 
علاج، و هر اغتشاشگر و تروریستی مجازات شود اما بسیجی باید 
قدر خود و بسیج را بداند و محدود به کارهای جزئی نشود و بداند 
که اغتشاشگر نیز سرانگشت همان دستی است که در آن نقشه 

بزرگ شکست خورده و اینجا به میدان آمده است.
رهبر انقلاب اسلامی تأکید کردند: بسیج فراموش نکند که 
مبارزه و درگیری اصلی با استکبار جهانی است و این چند نفر، 
غافل یا جاهل یا بی اطلاع و دارای تحلیل غلط، و یا مزدور 
هستند.ایشان با ابراز تأسف از تحلیل های سست و بی مایه برخی 
افراد گفتند: بعضی از این افراد در روزنامه ها و فضای مجازی 
می گویند برای تمام کردن اغتشاشات باید »مشکل تان را با 

آمریکا حل کنید« و »صدای ملت را بشنوید«.
حضرت آیت الله خامنه ای با طرح این سوال که »چگونه مشکل 
آمریکا با ایران حل می شود«، گفتند: این یک سوال جدی و 
واقعی است و قصد دعوا نداریم. آیا مشکل با نشستن و مذاکره 
کردن و تعهد گرفتن از آمریکا حل می شود؟ایشان با یادآوری 
مذاکرات الجزایر با آمریکایی ها در سال ۱۳۵۹ بر سر آزادی 
گروگان ها، و تعهد آمریکا به آزاد کردن ثروت های ایران و پرهیز 

از مداخله در امور داخلی ما، گفتند: ما همه گروگان ها را آزاد کردیم 
اما آمریکا به تعهدات خود از جمله رفع تحریم ها و آزاد کردن 
ثروت های مسدود شده ملت عمل نکرد.رهبر انقلاب، بدعهدی 
آمریکا در قضیه برجام یعنی برداشتن تحریم ها در مقابل کاهش 
فعالیت صنعت هسته ای را نمونه دیگری از بطلان حل مشکل 
با آمریکا از طریق مذاکره دانستند و افزودند: مذاکره، مشکل ما 
با آمریکا را حل نمی کند، بله باج دادن به آمریکا مشکل را حل 
می کند که البته به یک بار باج دادن هم قانع نیستند و هر بار 
باج جدیدی خواهند خواست.ایشان در این زمینه افزودند: اول 
 می گویند غنی سازی ۲۰ درصد را تعطیل کنید، بعد غنی سازی
 ۵ درصد را، بعد کل صنعت هسته ای را، بعد تغییر قانون اساسی 
را مطالبه می کنند، بعد محبوس شدن پشت مرزها و خالی کردن 
دست ایران و تعطیلی صنایع دفاعی را.حضرت آیت الله خامنه ای 
با تأکید بر اینکه ممکن است یک نفر حتی جمهوری اسلامی 
را قبول نداشته باشد اما هیچ ایرانی با غیرتی حاضر نیست چنین 
باج هایی را بدهد، گفتند: بنابراین مذاکره با آمریکا مشکلی را حل 
نمی کند و تنها در صورت باج دادن در همه مسائل اساسی و عبور 
از همه خطوط قرمز است که آمریکا مانند دوره پهلوی دیگر 
کاری با کشور ندارد. اما آیا مردم برای این شیوه، انقلاب کردند و 
این همه شهید دادند؟ایشان در مقابل تجویز دیگر برخی مدعیان 
مبنی بر »شنیدن صدای ملت« خاطرنشان کردند: صدای 
رعدآسای ملت، امسال در ۱۳ آبان بلند شد؛ آیا آن را شنیدید؟ شما 
بشنوید صدای ملت را. آن جمعیت عظیم و بیش از ۱۰ میلیونی 
در تشییع شهید سلیمانی صدای ملت بود. امروز تشییع شهدا در 
شهرهای مختلف و شعارهای مردم علیه تروریسم و اغتشاشگر 

صدای ملت است. شما صدای ملت را نمی شنوید؟
رهبر انقلاب در بخش پایانی سخنانشان به بیان چند توصیه 
به بسیجیان پرداختند: »بسیجی بمانید و روحیه و ایمان بسیجی 
را در خود حفظ کنید«، »قدر خود را بدانید البته خاصیت بسیجی 
تفاخر نکردن است اما قدر این توفیق خدادای را بدانید«، »دشمن 
و نقاط ضعف و نقشه های آن را بشناسید و در مقابل دشمنی که 
با بزرگ و قوی جلوه دادن خود به دنبال غافلگیر کردن شما است، 
هوشیار باشید«، و »رشد معنوی خود را مراقبت و اندازه گیری 
کنید«.ایشان در توصیه پنجم به بسیجیان گفتند: امروز مهمترین 
شیوه بدخواهان، جعل و دروغ پردازی به وسیله تلویزیون هایشان 
یا فضای مجازی است، در مقابل این شگرد با عمل به وظیفه 
جهاد تبیین، »روشن بینی خود را افزایش دهید« و اجازه ندهید 
دشمنی که بیش از تسلط بر سرزمین ها به دنبال تسلط بر مغزها 
است، به این هدف دست یابد.رهبر انقلاب در توصیه ششم 
با تأکید بر اینکه »آمادگی عملی خود را حفظ کنید و غافلگیر 
نشوید«، گفتند: حواس همگان بخصوص مسئولان کشور باید 
در خصوص مسائل اطراف کشور هم جمع باشد چرا که برای 
ما هم منطقه غرب آسیا، هم قفقاز و هم مناطق شرقی کشور 
مهم است و باید حواس ما به همه اینها باشد که دشمن چه 
کاری می خواهد انجام دهد؟ حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به 
استفاده مستکبران از فرصت جام جهانی و غفلت ناشی از تمرکز 
همه چشمها به آن برای انجام کارهای دیگر )مانند دوره های 
قبلی این مسابقات(، مراقبت و هوشیاری در این مقطع را مورد 
تأکید قرار دادند و افزودند: اکنون که اسم جام جهانی را آوردیم 
بگوییم که دیروز بچه های تیم ملی ما چشم ملت را روشن کردند 
و ان شاءالله چشم شان روشن باشد که ملت را خوشحال کردند.
ایشان در توصیه هفتم، بسیجیان را به مراقبت از نفوذ افراد ناباب و 
فاسد در بسیج سفارش کردند و توصیه آخر خود را به یک دستور 
قرآنی اختصاص داند که »سست نشوید و غمگین نگردید، شما 

برترید اگر ایمان داشته باشید«.

رهبر معظم انقلاب در دیدار بسیجیان:

بچه های تیم ملی چشم ملت ما را روشن کردند
رئیس جمهور:

بدون ملاحظه از تولید کالای بی کیفیت جلوگیری کنید
رئیس جمهور با تأکید بر صیانت از اعتماد مردم به سازمان ملی استاندارد، گفت: این 
سازمان موظف است بدون کمترین ملاحظه و مسامحه ای از تولید یا توزیع کالای 

بی کیفیت و غیر استاندارد در کشور جلوگیری کند.
به گزارش بازار، سید ابراهیم رئیسی، دیروز در نشست شورای عالی استاندارد، کیفیت کالا را یکی از 
موضوعات مهم در تولید کالا عنوان کرد و گفت: هدف مهم، کالای استاندارد تولید کردن است و علاوه 
بر مدیران مراکز تولیدی، سازمان استاندارد به عنوان یک مرجع حاکمیتی و دستگاه نظارتی، موظف است 
بر کیفیت کالا نظارت کند.رئیس جمهور، دغدغه مردم برای استفاده از کالای استاندارد را نشانه اعتماد و 
اطمینان مردم به این سازمان دانست و تصریح کرد: سازمان ملی استاندارد، وکیل مردم برای نظارت بر 
ادای حقوق اجتماعی از جمله حق کیفیت، حق رضایت از خدمات، حق ایمنی، حق سلامت، حق محیط 
زیست سالم و حق کیفیت زندگی است و در همین باره از جانب دولت نیز مأموریت دارد.رئیسی در ادامه، 
بر صیانت از اعتماد مردم به سازمان استاندارد، تأکید کرد و گفت: این سازمان موظف است بدون کمترین 
ملاحظه و مسامحه ای از تولید یا توزیع کالای بی کیفیت و غی استاندارد در کشور جلوگیری کند و در 
انجام این مأموریت مهم، اصل بر کیفیت کالا باشد، نه تولیدکننده دولتی یا غیر دولتی آن.رئیس جمهور 
اظهار داشت: اگر همه نهادهایی که کار آن ها نظارت بر تولید در صنعت، کشاورزی و سایر بخش های 
دیگر است، از همه ضمانت های قانونی برای جلوگیری از تولید کالای بی کیفیت استفاده کنند، مردم نیز 
به استفاده از کالای ایرانی تولید داخل، بیشتر تمایل خواهند داشت.پیگیری اجرای خدمات پس از فروش 
به شکل عملی، جلوگیری قاطعانه از کم فروشی رسمی از راه بسته بندی خاص کالاها و پیگیری الگوی 
مصرف نسبت به همه امکانات کشور، از دیگر توصیه های مهم رئیس جمهور به سازمان ملی استاندارد 
بود.همچنین در این نشست، ۱۲ مصوبه از جمله پیشنهاد اجرای اجباری استاندارد ملی ایران در بخش های 
مختلف، روش اجرایی بازنگری آیین نامه ها و ضوابط اجرایی مرتبط با قانون تقویت و توسعه نظام استاندارد، 
اخذ کارمزد بابت ارائه خدمات الکترونیکی استانداردسازی و اعطای نشان های استاندارد در هر فعالیت به 
نهادهای همکار سازمان و استناد وزارت نفت به استانداردهای ملی برای بومی سازی و مقابله با تحریم های 

ظالمانه و بهره مندی از ظرفیت شرکت های دانش بنیان، به تصویب رسید.

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس:
خودروهای وارداتی هم در بورس کشف قیمت شوند

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس گفت: اگر خودرو بی رویه و بی برنامه وارد 
شود تولید داخل آسیب خواهد دید، بنابراین بهتر است هم زمان با واردات خودرو، 

تکنولوژی و خدمات پشتیبان آن هم وارد کشور شود.
به گزارش بازار، الله وردی دهقانی عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس با بیان اینکه مسائل و 
مشکلات مربوط به صنعت خودرو در ایران مربوط به سال های گذشته است، به رادیو گفت وگو گفت: 
کشور حدود ۴ سال با واردات خودرو مواجه نبوده و عرضه و تقاضا هم با یکدیگر همخوانی نداشته است.

وی افزود: طی سال های اخیر شاهد بازاری انحصاری در داخل کشور بودیم که رهایی از آن نیازمند 
تدبیر دقیق و جدی است. مشکل خودرو چیزی نیست که با یک تصمیم دستوری بتوان آن را حل کرد.
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس با تاکید بر اینکه همه مسائل مربوط به صنعت خودرو را باید 
مورد بررسی قرار دارد تا به نتایج بهتر دست پیدا کرد، اظهار کرد: جلسات متعددی در کمیسیون صنایع با 
مسئولان و صاحب نظران بخش خصوصی برگزار شده تا بتوان به مشکلات این صنعت بیش از پیش 
رسیدگی کرد.این نماینده مجلس تصریح کرد: اگر خودرو بی رویه و بی برنامه وارد شود تولید داخل آسیب 
خواهد دید بنابراین، بهتر است هم زمان با واردات خودرو، تکنولوژی و خدمات پشتیبان آن هم وارد کشور 
شود.دهقانی بیان کرد: آیین نامه و بخشنامه های مربوط به واردات و افزایش ظرفیت تولید خودرو تدوین و 
در حال اجراست. امیدواریم با واردات و افزایش تولید در داخل کشور عرضه به میزان تقاضا تأمین و شاهد 
افزایش قیمت نباشیم.این نماینده مجلس گفت: برای خودروهای وارداتی، منطقی این است که خودرو را 

به بورس ببریم تا کشف قیمت شود.

پاسخ مسئولان به درخواست افزایش حقوق:
 ببخشید وقت نشد!

چرا شورای عالی کار، فوریت امر ترمیم مزد کارگران را درک نمی کند و حتی در 
گفتمان سازی از ادبیات جایگزین مانند »جبران قدرت خرید از دست رفته« استفاده 
می کند، عباراتی که می تواند به معنای راهکارهای جایگزین منهای افزایش دستمزد باشد.
به گزارش گسترش نیوز، سه ماه تمام بحث معیشت کارگران و مطالبات مزدی و صنفی آنها بر زمین 
ماند؛ حتی یک نشست شورای عالی کار برگزار نشد؛ بعد از سه ماه که کار به جریانات مجلس شورا و 
مناسبات اخذ رای اعتماد وزیر کار گذشت، در بیست و هشتم آبان، بالاخره یک نشست با حضور نمایندگان 
دولت، کارگران و کارفرمایان برگزار شد؛ نشستی که از گزارشات آن به نظر نمی رسد بحثی در ارتباط 
با مسئله معیشت کارگران و امنیت شغلی در آن مطرح شده باشد.در یک کلام؛ قرائت گزارشات کمیته 
امنیت شغلی که آخرین جلسه جدی آن سال قبل برگزار شده بود، کار روی آیین نامه های اصلاحی مربوط 
به تعاونی های کارگری و در دقایق پایانی نشست، روایتی از بحران معیشت کارگران، چکیده نشست 

شورای عالی کار بیست و هشتم آبان ماه است.
در این سه ماه تورم نقطه ای بیش از ۴۸ درصد شد

اما در همین دوران فترت چندماهه، دولت و مجلس طرحی برای افزایش حقوق نیروی کار شاغل و 
بازنشسته صندوق های مختلف ریختند و طرح را با فوریت به تصویب رساندند؛ در آبان، حقوق نیروی کار 
شاغل و بازنشسته به جز کارگران، حداقل ده درصد و تا مرز ۲۰ یا حتی ۲۵ درصد افزایش یافت و این 
نیروها، مابه التفاوت مهرماه را نیز دریافت کردند. در همین دوران، فاصله دستمزد و سبد معیشت حداقلی 
افزایش قابل توجهی یافت و برخی شاخص های تورمی رکوردشکن بودند.براساس اعلام رسمی مرکز 
آمار ایران، نرخ تورم سالانه آبان ماه ۱۴۰۱ برای خانوارهای کشور به ۴۴ درصد رسیده که نسبت به همین 
اطلاع در ماه قبل، ۱.۱ واحد درصد افزایش نشان می دهد. بر همین اساس، نرخ تورم نقطه ای در آبان ماه 
۱۴۰۱، برابر ۴۸.۱ درصد رسید، یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین ۴۸.۱ درصد بیشتر از آبان ۱۴۰۰ 
برای خرید یک »مجموعه کالاها و خدمات یکسان« هزینه کرده اند. و نکته اینجاست که تورم ماهانه 
آبان برای گروه های عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات« و »کالاهای غیرخوراکی و خدمات« به 
ترتیب ۱.۳ درصد و ۲.۷ درصد بوده است و به این معناست که با وجود محاسبات مرکز آمار ایران، بازهم 
در آبان به نسبت ماه قبل یا همان مهر، هم خوراکی ها و هم غیرخوراکی ها گران شده اند.در بخش مسکن 
و اجاره بها نیز مرکز آمار در جدیدترین گزارش از شاخص قیمت مصرف کننده در آبان ۱۴۰۱ اعلام کرده 
که قیمت مسکن کل کشور در یک ماه گذشته ۳.۷ درصد افزایش داشته است. نرخ رشد نقطه به نقطه 
یعنی مقایسه رشد قیمت در مقایسه با آبان سال گذشته هم افزایش ۳۹.۲ درصد را نشان می دهد. تورم 
سالیانه که رشد قیمت در ۱۲ ماهه منتهی به آبان ۱۴۰۱ را به تصویر می کشد نیز از افزایش ۳۱.۵ درصد 
حکایت دارد. در بخش اجاره نیز قیمت ها در آبان سال ۱۴۰۱ نسبت به مهرماه همین سال ۳.۷ درصد 
افزایش یافت. نرخ اجاره بها در مقایسه با آبان سال گذشته ۳۹.۱ درصد و در ۱۲ ماهه منتهی به آبان 

امسال ۳۱.۳ درصد رشد داشته است.
بیش از ۳۰ درصد گرانی اجاره بها در امسال برای کارگرانی که بیش از ۵۰ درصد آنها مستاجر هستند 
و بیش از ۴۸ درصد گرانی کالاها و خدمات نسبت به سال گذشته، چرا مجموعه وزارت کار و نمایندگان 
کارگری و کارفرمایی شورای عالی کار را مجاب نکرده است تا »ترمیم مزد« و به طور مشخص افزایش 
حداقل دستمزد کارگران شاغل و بازنشسته مشمول قانون کار را با جدیت در دستور کار قرار دهند؛ 
چگونه است که مجلس و دولت »با فوریت« به مسئله ترمیم حقوق دولتی ها ورود می کنند )ترمیمی که 
با احتساب افزایش هزینه ها و تورم سرسام آور بازهم ناکافی ست و کفاف گذران امور زندگی را نمی دهد( 
اما شورای عالی کار، فوریت امر ترمیم مزد کارگران را درک نمی کند و حتی در گفتمان سازی از ادبیات 
جایگزین مانند »جبران قدرت خرید از دست رفته« استفاده می کنند، عباراتی که می تواند به معنای 
راهکارهای جایگزین منهای افزایش دستمزد باشد. اما در بازار فعلی، چه راهکاری برای بهبود معیشت 
کارگران به جز افزایش ریالی دستمزد وجود دارد؟ آیا می توان از تثبیت دستمزد دفاع کرد وقتی برنامه ای 
برای تثبیت قیمت ها و کاهش آنها وجود ندارد؟معادله دستمزد-هزینه ها، یک معادله  برابری سرراست 
است؛ دو طرف این معادله حداقل باید در حالت سربه سری و برابری باشند تا بتوان از حفظ قدرت خرید 
صحبت کرد؛ وقتی هزینه ها ماه به ماه افزایش میابد، راهی وجود ندارد جز اینکه سمت دیگر این معادله 
تساوی، یعنی دستمزد نیز به همان میزان افزایش یابد تا لااقل قدرت خرید جامعه هدف در حد قبل حفظ 
شود.فرامرز توفیقی )رئیس کمیته دستمزد کانون عالی شوراهای اسلامی کار کشور( که محاسبات سبد 
معیشت خانوارهای کارگری را انجام می دهد؛ در ارتباط با ضررورت »ترمیم مزد کارگران برای نیمه دوم 
سال و قبل از اینکه به زمان مذاکرات مزدی ۱۴۰۲ برسیم« می گوید: معیشت خانواده های کارگری در 
معرض بحران جدی قرار دارد، در این هیچ شکی نیست؛ این بحران معیشت که از آن سخن می گوییم، 
مربوط به خانواده هایی ست که حداقل یک شغل قابل ردگیری دارند؛ خانواده های مزدبگیر بسیاری هستند 
که در مشاغل غیرقابل ردیابی و سیاه اشتغال دارند و وضع به مراتب بدتری دارند؛ قراردادهای سفید امضا 
و شفاهی الی ماشالله وجود دارد؛ اگر ادعا می کنند برای امنیت شغلی کاری کرده اند، صحت ندارد، فقط 
بوروکراسی و نشست های بی حاصل بوده، امنیت شغلی به محاق فراموشی سپرده شده؛ و درباره معیشت 

هم صحبت نمی کنند.
او در ارتباط با سبد معیشت و افزایش نرخ آن می گوید: برای سبد معیشت لازم نیست مدل ارائه کنیم یا 
بحث اقتصادی بشود؛ مرغ کیلویی ۸۰ هزار تومان و برنج کیلویی ۱۳۰۰ هزار تومان و قیمت نجومی باقی 
مولفه های تاثیرگذار، جای هیچ شک و شبهه ای نمی گذارد؛ کارگران خوردن میوه را فراموش می کنند، 
نزول از محلات شهر نیز تبدیل به یک روال عادی در زندگی کارگران شده است؛ این در حالیست که 
تصمیم سازان معیشت کارگران را فراموش کرده اند؛ راجع به مسئله معاش صحبت نمی شود؛ کمیسیون 
اقتصادی مجلس با وزیر کار جلسه می گذارد، بعد خبرنگاران می پرسند آیا در مورد ترمیم مزد کارگران 
صحبت کردید، پاسخ می دهند ببخشید وقت نشد!به گفته توفیقی، صحبت از »افزایش قدرت خرید 
کارگران منهای افزایش دستمزد« مصداق عینی و عملی ندارد: »در شرایطی که افزایش نقدینگی ماهانه 
۴.۳ درصد است و تورم رو به رشد است، آیا راهی جز افزایش دستمزد برای افزایش یا حتی جبران قدرت 
خرید وجود دارد؛ مگر می توان قیمت ها را کاهش داد؟ کالابرگ هم اجرایی نشد؛ آزادسازی ارز، فساد را ۱۵ 

برابر کرده؛ اینها آمارهای رسمی است و البته گرانی دارو در این اواخر، مزید بر علت شده.«
همیشه از آبان و آذر هر سال، گفتمان های اغلب صوری در مورد ضرورت ترمیم مزد شکل می گیرد اما 
با جلسات ماهی یکبار یا دو ماهی یکبار شورای عالی کار، همه چیز به ماه آخر سال و مذاکرات مزدی سال 
بعد می کشد به عبارتی هیچ زمان مزد امسال ترمیم نمی شود؛ اما توفیقی تاکید می کند: امسال باید فعل 
»افزایش دادن« در عمل صرف شود؛ با »باید« و »ضرورت دارد« مشکلات معیشتی کارگران برطرف 
نمی شود.جلسه بعدی شورای عالی کار، هفته پایانی آذر است؛ وقتی کار این شورا به بوروکراسی و رد و 
بدل کردن گزارشات یا حداکثر قرائت آنها می گذرد و زمانی که به صراحت از افزایش دستمزد براساس 
نرخ سبد معیشت آنهم برای نیمه دوم امسال سخن نمی گویند، چه امیدی به این نشست ها هست؛ آیا 
نمی توان ادعا کرد بحث برابری دستمزد با هزینه های زندگی، بحثی بایگانی شده لابلای صفحات قانون 

کار است و در عمل اراده ای برای تحقق آن نیست؟

اخبار کوتاه 

یک سال و چهار ماه زمان کمی نیست 
بنابراین این کابینه نیاز به ترمیم دارد و زمان 
نشان داد که برخی از وزارت خانه ها ضعیف 
هستند و مردم دارند این ضعف را می بینند

یک سال و اندی از شروع به کار دولت سیزدهم 
می گذرد و هنوز خیلی از وعده های رئیس دولت 
عملی نشده است،از داستان یارانه گرفته تا بحث 
حجاب که دیگر این روزها نقل محافل خارجی هم 
شده است . در این بین نمایندگان مجلس از قدرت 

نظارتی خود استفاده می کنندو پیشنهاد استیضاح می دهند، غافل از اینکه زورشان 
به لابی دولتی ها نمی رسد،دولت اول دو ماه فرصت می گیرد و سپس به کلی 
استیضاح منتفی می شود. وزیری در عین نا کارآمدی استعفا می دهد و رئیس دولت 
وی را رئیس مناطق آزاد می کند،گویی لجاجت و استفاده از دوستان در این دولت 
حرف اول را می زند . استفاده از مردان احمدی نژاد و جلیلی هم در این دولت بیداد 
کرده و گویی علیرغم ناکارآمدی ،سلسله وار در این دولت نقش آفرینی خواهند کرد. 
خبر آنلاین در گفت و گویی با لطف الله سیاهکلی نماینده مجلس ضرورت های 

ترمیم کابینه را بررسی می کند.
نظر شما در مورد ترمیم کابینه چیست؟ آیا نیازی به ترمیم کابینه به 

ویژه با هرج و مرج اقتصادی و سیاسی کنونی وجود دارد؟
من اعتقاد دارم که دولت باید کابینه را ترمیم کند. در این یک سال و چند ماهی که 
از دولت گذشته، فرصت ها سریع می گذرند؛ ۴ سال زمان کار، زمان بسیار کوتاهی 
است. بنابراین نباید فکر کنیم فرصت داریم ، خیر! الان دولت ها با فناوری زندگی می 
کنند و پشتوانه مدیریت، فناوری است. در دنیا مدیریت ها آنلاین شده و باید در لحظه 
تشخیص داد که مدیر قوی است یا ضعیف. البته ۱ سال و ۴ ماه زمان کمی نیست 
بنابراین این کابینه نیاز به ترمیم دارد و زمان نشان داد که برخی از وزارت خانه ها 
ضعیف هستند و مردم دارند این ضعف را می بینند. چون دولت آقای رئیسی شعار 
ایران قوی را داده، نباید این نکته از ذهنشان دور شود تا رفع عیب کنند. بنابراین از 

نظر من ترمیم کابینه، امروز از نان شب برای دولت واجب تر است.

به زعم شما کدام وزارت خانه ها بیشتر 
نیاز دارند وزیرشان عوض شود؟

من فکر می کنم الان وزارت بهداشت یکی از 
وزارت خانه هایی است که باید مورد توجه جهت 
اصلاح عملکرد و یا استیضاح قرار گیرد چرا که 
طبق گزارشی که در مجلس خوانده شد کمیسیون 
بهداشت اعتراضات شدیدی به عملکرد این وزارتخانه 
داشت ،در مورد وزارت راه شهر سازی نیز باید بگویم 
آقای قاسمی، فرد توانمندی بود و از پس کارها بر می 
آمد. از سوی دیگر حوزه های اقتصادی هم نیاز به اصلاح دارند و باید در آن جا هم 
اتفاقاتی بیفتد و از طرفی وزارت صمت واقعا توانایی کار را ندارد و نمی تواند وضعیتش 
را به سامان کند! وزارت صمت جزء وزارتخانه هایی است که باید اصلاح شود، آمار 
و ارقامی که می دهند واقعیت ندارد و ما داریم مستقیم می بینیم. در حوزه تعاون نیز 
جا بجایی صورت گرفت و امیدوار هستیم آقای مرتضوی بتواند امور را اصلاح کند 
آنجا حوزه خیلی بزرگی است و یکی از وزارت خانه هایی است که جایگاه اجتماعی 

و اقتصادی دارد. در هر صورت به نظر من حداقل باید روی ۳ یا ۴ وزیر کار شود.
شما از اهالی استیضاح هستید، آیا در حال حاضر صحبتی در مورد 

استیضاح وزیری وجود دارد؟ 
بله الان استیضاح چند وزیر درخواست شده است و هنوز در دستور کار قرار نگرفته 

ولی استیضاح ۳ الی ۴ وزیر در مجلس به شدت مطرح است.
می توانم مصداقی سوال بپرسم که کدام وزیر؟

خیر، پیش داوری نکنیم، ولی در دستور کار است و امیدوار هستیم که دولت در 
این زمینه ها هم فکری کند. مجلس واقعا دوست ندارد به کابینه لطمه ای بزند اما 
از اینطرف هم دارد دولت را تشویق می کند که خود دولت پیش دستی کند و رفع 
اشکال کند چون هم مجلس و هم دولت برچسب انقلابی دارند پس شیوه کارشان 
هم باید نماد و نمودی داشته باشد که مردم ببینند و حس کنند این دولت و مجلس 
دارند کاری می کنند ،بنابراین هرچقدر دولت جلوتر از مجلس گام بردارد و رفع عیب 

کند مجلس با آن همکاری خواهد کرد.

افزایش تولید فولاد در ایران بر خلاف 
رویه جهانی، تولیدکنندگان را متهم به 
حراج این محصول در بازارهای داخلی 
و خارجی کرده است. با این حال برخی 
فعالان این صنعت رکود جهانی تولید را 
فرصت مناسب ایران برای افزایش نقش 

خود در بازار می دانند.
به گزارش تجارت نیوز، جریان افزایشی تولید فولاد 
در کشور برخلاف دیگر تولیدکننده های بزرگ 

جهان همچنان برقرار است. مواضعی هم که فعالان زنجیره فولاد در برابر این 
جریان می گیرند با یکدیگر تفاوت دارد.عده ای مازاد عرضه و در پی آن حراج فولاد 
در بازار جهانی را پیامد منفی این جریان می دانند و گروه دیگری از کارشناسان 
بر این باورند که فولاد ایران می تواند با وجود مازاد عرضه در بازار رقابتی  جهان 

حضور موثری داشته باشد و با ارائه قیمت پایین تر رقبا را کنار بزند.
رشد تولید فولاد ایران برخلاف جهان

انجمن جهانی فولاد آخرین آمار تولید فولاد جهان را منتشر کرد و این آمار 
نشان می دهد ایران همچنان رتبه خود را در جایگاه دهمین تولیدکننده بزرگ 
فولاد دنیا حفظ کرده است. آمار یادشده همچنین گویای آن است که ایران 
و هند دو کشوری هستند که برخلاف هشت تولیدکننده بزرگ دیگر دنیا تولید 
خود را در سال جاری افزایش دادند. این در حالی است که تولید فولاد امسال 
سایر تولیدکننده های بزرگ جهان در مقایسه با سال گذشته کاهشی بوده است.

داده های انجمن جهانی فولاد، تولید ۱۰ تولیدکننده برتر سال جاری میلادی را 
نشان می دهد. این ارقام حاکی از این واقعیت است که تولید فولاد همه کشورها 
به جز هند و ایران کاهش سالانه داشته است و جالب تر آنکه ایران گوی سبقت 

را در تولید از هند هم ربوده است.
کاهش جهانی تولید فولاد خام نشانه کاهش تقاضاست و رویه معکوس ایران 
می تواند زنگ خطر جدیدی باشد. این احتمال وجود دارد که با مازاد عرضه چوب 
حراج به فولاد ایران زده شود و محصولی که منابع معدنی و انرژی فراوانی برای 

تولید آن مصرف می شود با قیمت پایینی در بازار 
داخلی و البته بازارهای جهانی به فروش برسد.

مازاد عرضه ۸ ساله
بهادر احرامیان، عضو هیات مدیره انجمن 
تولیدکنندگان فولاد ایران، مازاد تولید فولاد را 
در کشور تایید می کند و می گوید: فولاد ایران 
هشت سال است که با مازاد عرضه در قیاس با 
دیگر تولیدکننده های جهان رو به روست، اما راهکار 
رویارویی با این مازاد صادرات است.او در پاسخ به 
اینکه اگر در بازارهای جهانی تقاضا وجود داشت، با مازاد تولید در ایران و کاهش 
تولید فولاد در جهان رو به رو نبودیم، توضیح داد: در بازار جهانی همه محصول 
خود را عرضه می کنند و هر که قیمت بهتری بدهد محصولش به فروش می رسد. 
حالا هر قیمتی به هر حال بازار رقابتی است و قیمت کنونی فولاد ایران در 
بازارهای جهانی قیمت های مناسبی به نظر می رسد و تجارت فولاد سودده است.

تولید فولاد مثبت؛ صادرات منفی
گرچه تولیدکنندگان از سوددهی صادرات فولاد ایران می گویند، اما در همین 
حال آمار انجمن تولیدکنندگان فولاد کشور از صادرات محصولات فولادی 

حاکی از منفی بودن صادرات سال جاری نسبت به سال گذشته حکایت دارد.
تولید و صادرات محصولات فولادی ایران در هفت ماه نخست سال جاری و 
درصد تغییر آنها در دو جدول زیر نشان داده شده است. همان گونه که جداول 
نشان می دهد، رشد تولید فولاد سال جاری در مقایسه با سال گذشته مثبت و 

رشد صادرات منفی است.
همچنین در حالی که شماری از تولیدکنندگان هیچ ایرادی به رویه جاری تولید 
فولاد در کشور وارد نمی دانند، رضا شهرستانی که تا سال پیش یکی از اعضای 
هیات مدیره انجمن فولاد بود و مهرداد اکبریان، رئیس انجمن سنگ آهن، چندی 
پیش در گفت وگوهایی مجزا با تجارت نیوز مسائلی همچون سقوط قیمت فولاد 
ایران با رشد بی رویه تولید و ناهمخوانی میان تولید فولاد کشور و مصرف ذخایر 

سنگ آهن را گوشزد کرده بودند.

استضیاح ۴ وزیر در مجلس مطرح است
نماینده مجلس: کابینه نیاز به ترمیم دارد

 افزایش تولید بدون داشتن مقصد صادراتی!
چوب حراج به فولاد ایران زده شد

حق آبه تالاب های خوزستان بلعیده شد رئیس اداره احیای تالاب های اداره کل حفاظت محیط زیست خوزستان گفت: حق آبه تالاب های 
خوزستان به وسیله بخش کشاورزی و صنعتی بلعیده می شوند.

به گزارش تجارت نیوز، رئیس اداره احیای تالاب های اداره کل حفاظت محیط زیست خوزستان با اشاره به خشک شدن 
۶۰درصد از مساحت تالاب های کشور، گفت: تقریبا تمام تالاب ها در پایین دست منابع تغذیه کننده آن ها یعنی رودخانه ها 
قرار دارند بنابراین حق آبه تالاب ها در بالادست رودخانه، با مدیریت غیرصحیح آب در بخش کشاورزی و یا صنعت پیش 
خور شده و یا بلعیده شده است.موسی مدحجی  اظهار کرد: تالاب ها بخش مهمی از دارایی های هر کشور محسوب می شوند 
اما متاسفانه در ایران هنوز ارزش این عرصه ها مغفول مانده و حداکثر دلیلی که ممکن است برای حفظ تالاب ها در نظر 
گرفت ترس از ایجاد منبع ریزگرد و طوفان های نمکی است؛ در حالی که جلوگیری از ایجاد منبع ریزگرد، ممکن است در 
اولویت چندم و حتی شاید اولویت هشتم ارزش های تالاب ها قرار بگیرد.وی افزود: ارزش اول تالاب ها به دلیل کاهش 
مخاطرات مانند کنترل سیلاب است. سایر ارزش های یک تالاب به ترتیب کاهش و کنترل آلاینده های آب، تامین آب، 
تفرج و توریسم، تنظیم و حفظ تنوع زیستی، تولید مواد غذایی و صنایع دستی، ارزش های فرهنگی، تعدیل گازها مانند کربن 

و تعدیل کنندگی گرمایش اقلیم و برخی موارد دیگر هستند.
ارزش هر هکتار تالاب تا ۲۰ برابر یک هکتار زمین کشاورزی

رئیس اداره احیای تالاب های اداره کل حفاظت محیط زیست خوزستان بیان کرد: از نظر جهانی، میانگین ارزش اقتصادی 
قابلیت های هر هکتار تالاب در سال حدود ۱۵ هزار دلار برآورد شده است. برای اینکه بزرگی این ارزش اقتصادی را بدانیم 
کافی است آن را با ارزش اقتصادی یک هکتار زمین کشاورزی در سال مقایسه کنیم که میانگین آن کمتر از یک هزار 
دلار است. به طور کلی و بسته به نوع تالاب ارزش هر هکتار تالاب، حداقل پنج برابر و حداکثر ۲۰ برابر یک هکتار زمین 
کشاورزی است این در حالی است که متوسط مصرف آب سالیانه هر دو نیز تقریباً یکی است.مدحجی عنوان کرد: بنابراین 
حتی از نظر ارزش اقتصادی نیز دغدغه کشور برای پاسداری و حراست از تالاب ها باید بسیار بیشتر از توسعه کشاورزی باشد 

در حالی که تاکنون این گونه نبوده است و تالاب ها به عنوان دارایی و ثروت فراموش شده قلمداد شده اند.
۶۰ درصد از مساحت تالاب ها خشک شده است

وی تصریح کرد: در حال حاضر ۳۰ درصد از ۲.۲ میلیون هکتار سطح تالابی ثبت شده کشور در خوزستان قرار گرفته 

است که از با ارزش ترین تالاب های کشور محسوب می شوند.رئیس اداره احیای تالاب های اداره کل حفاظت محیط زیست 
خوزستان با اشاره به وضعیت آبگیری تالاب های کشور گفت: در مجموع ۶۰ درصد از مساحت تالاب های کشور خشک 
شده است که دریاچه ارومیه، تالاب های جازموریان، هورالعظیم، شادگان، هامون و گاوخونی از مهم ترین این مساحت ها 
هستند. مسلم است این وضعیت تنها می تواند به دلیل ثمره نداشتن شناخت از ارزش واقعی تالاب ها، دست اندازی به محیط 
تالاب ها و یا کوتاهی در تامین حق آبه زیست محیطی آن ها باشد.وی افزود: باید توجه شود که تنها حق آبه تالاب هامون به 
آب های ورودی مرزی وابسته است و سایر تالاب ها از آب های درون سرزمینی تغذیه می شوند اما سوال اول اینجا است که 
این حق آبه کجا رفته است؟مدحجی گفت: تقریبا تمام تالاب ها در پایین دست منابع تغذیه کننده آن ها یعنی رودخانه ها قرار 
دارند بنابراین حق آبه تالاب ها در بالادست رودخانه، با مدیریت غیر صحیح آب در بخش کشاورزی و یا صنعت، پیش خور 

شده و یا بلعیده شده است بنابراین خواسته یا ناخواسته تامین حق آبه تالاب ها در اولویت آخر قرار گرفته است.
ریز و درشت مشکلات تالاب ها

وی بیان کرد: از مجموع چالش های تهدیدکننده تالاب ها در ایران، اولین و مهمترین مساله تامین نشدن حق آبه است البته 
مشکل تالاب های کشور تنها در حد تامین حق آبه نیست و مشکلات دیگری مانند ساخت و سازهای توسعه ای مثل جاده 
و یا ایجاد مراکز کشف و استخراج نفت و گاز، آلودگی ناشی از ورود پساب ها و فاضلاب های کشاورزی و صنعتی، تعدی و 
تجاوز به حریم تالاب ها و تغییر کاربری اراضی تالابی نیز از مشکلات بعدی هستند که باید مورد توجه قرار بگیرند.رئیس 
اداره احیای تالاب های اداره کل حفاظت محیط زیست خوزستان گفت: در مورد تامین حق آبه تا سال های پیش، روشن 
نبودن مقدار حق آبه و نداشتن الزام قانونی دستگاه متولی آب یعنی وزارت نیرو بهانه ای بود تا پایین دست ترین نقطه رودخانه ها 

که تالاب ها هستند در اولویت آخر قرار بگیرند و از حق آبه خود محروم شوند.
تالاب شادگان

مدحجی ادامه داد: متاسفانه با تصمیم های غلط و به طمع استفاده بهتر از آب، همان بلایی را که کشور شوروی سابق از 
سال ۱۹۶۰ تا ۱۹۸۷ بر دریاچه آرال )چهارمین دریاچه بزرگ دنیا( آورد و هزار و یک مشکل زیست محیطی، معیشتی و 

بهداشتی بر مناطق مجاور دریاچه آرال واقع در کشورهای استقلال یافته قزاقستان و ازبکستان تحمیل کرد، از سال ۱۹۹۲ 
به بعد بر دریاچه ارومیه و تالاب های هورالعظیم، شادگان، جازموریان و گاوخونی و … آوردیم تا تصمیم های مسئولان 
عالی رتبه ما در کنار تصمیم های مسئولان شوروی سابق درس عبرتی برای دانش آموزان جهان باشد تا با محیط زیست و 
تالاب ها این گونه رفتار نکنند.وی با اشاره به تجربه ناموفق احیای دریاچه ارومیه، افزود: هم اکنون نیز با وجود اینکه حق آبه 
تالاب ها دقیقا مشخص شده و دستگاه متولی آب موظف به تامین حق آبه شده است اما پس گرفتن حق آبه تالاب ها از 

حق آبه داران نسبتا جدید، بسیار سخت و دشوار و بلکه غیرممکن شده است.
از توسعه کشاوری آب برَ در بالادست تالاب ها تا بذل و بخشش حق آبه ها

مدحجی بیان کرد: در ایران فعلا درد اصلی این مساله نیز نیست بلکه مشکل اساسی تر این است که توسعه فعالیت های 
آب برَ از نوع کشاورزی در بالادست رودخانه های منتهی به تالاب ها، هنوز به شدت ادامه دارد و در بالادست رودخانه ها، 
ساختن سازه ها و بذل و بخشش حق آبه تالاب ها به بخش های دیگر رواج دارد و هیچ چشم اندازی از تغییر رویکردها و 
مدیریت زیست محیطی دیده نمی شود بنابراین متاسفانه همچنان باید نگران تالاب های کشور و آینده آن ها بود و تا تغییری 

در این رویکرد مشاهده نشود، رفتن به سراغ راهکارهای دیگر بی معنا است.
رئیس اداره احیای تالاب های اداره کل حفاظت محیط زیست خوزستان عنوان کرد: در سال آبی گذشته )اول مهر ۱۴۰۰ تا 
۳۱ شهریور ۱۴۰۱( بیشتر تالاب های کشور تجربه بدی پشت سر گذاشتند و در بدترین شرایط به سال آبی جدید وارد شدند. 
سال آبی جدید نیز در حالی آغاز می شود که نوید فرا نرمال بودن بارندگی ها در آذرماه به گوش رسیده است و امید سالی 
نرمال از نظر آبی در بیشتر نقاط کشور به جز حوضه کرخه، شدت یافته است بنابراین اکنون لب تشنه تالاب های کشور 
منتظر تصمیم های حکمرانان آب است که آیا در سال آبی جدید حق آبه تالاب ها در اولویت قرار می گیرد یا همچنان باید 
در ته صف باقی بمانند.وی افزود: امید دوستداران محیط زیست و متخصصان آب کشور این است که بر اساس معیارهای 
پذیرفته شده جهانی برای همیشه اولویت تخصیص آب زیست محیطی رودخانه ها و تالاب ها بر نیاز بخش های کشاورزی 
و صنعت چیره شود و با این نگرش علمی، این ثروت ها و جاذبه های طبیعی کشور بتوانند حق آبه طبیعی و مصوب خود را 
دریافت کنند.مدحجی بیان کرد: بعد از حل این مساله است که توجه به دیگر مشکلات و حل تدریجی آن ها اهمیت می یابد 

و رفع این مسائل می تواند نفسی تازه به تالاب های کشور بدمد و درد تالاب ها را ترمیم کند و تسکین دهد.


